Fusûsu’l-Hikem şârihlerinden Dâvûd-ı Kayserî (ö. 751/1350), bu hususu varlık

mertebeleriyle irtibatlandırarak şöyle izah eder:

Zâtî muhabbet, Hakk’ın zâtını ve zâtî kemâlâtını bizzat zâtı ile idrâkinden doğar. Bu
muhabbet, ahadiyyet mertebesiyle ilgilidir. Öyle ki bu mertebede herhangi bir türden
çoğalma (taaddüd) ve çokluk (kesret) yoktur.

Bu yüzden mesele, yalnız bir

tatmin arayışı değil; kozayı delip kozadan çıkma ve hakikate doğru yürüyüş meselesidir.

İnsan, idrak kâbiliyetiyle, Cenâb-ı Hakk’ın kendisine verdiği akıl, mantık, fikir ve temyiz

kudretiyle kozasını delmeye yönelir. Bunun neticesi ise Şeyh Gâlib’in (ö. 1213/1799) şu

beyanında ifadesini bulur:

Hoşça bak zâtına, kim zübde-i âlemsin sen

Merdüm-i dîde-i ekvân olan âdemsin sen

Tam o noktada insan, kendi kendine şunu söylemelidir: “Hayır, bu değil; mutlaka daha iyisi

vardır.” Bu bir tatminsizlik değil rahmetin sonsuzluğuna dair bir idrakin ifade buluşudur.

söylemek gerekir. Aşk, tükenen bir haz değildir.

Aşk, Ferhât gibi dağları delmektir; yani nefsinden vazgeçmektir. Çünkü her vazgeçiş, bir

başka imkâna kapı aralar; sevgiliyle buluşmaya giden yolda yeni bir menzil açar. Niyâzî-i

Mısrî Hazretleri’nin (ö. 1105/1694) nutk-ı şerîfinde buyurduğu gibi:

Ferhâd bugün ben oldum varlık dağını deldim

Şîrîn’ime varmaya her cânibim yol oldu

8 Dâvûd el-Kayserî, Kasîde-i Hamriyye Şerhi, 43.